
Obsah

Úvod (Andrea Preissová Krejčí) 5

Antropologická reflexe pověr a m ýtů (M artina Čichá) 11

Mytické vyprávění a m agie (Andrea Preissová Krejčí,
Jana Máčalová) 21

Ukrajina v  sociokulturní perspektivě (Jasna Skotáková) 39

Terénní výzkum aneb Mýty a pověry v  ukrajinském Polesí 
a Zakarpatí dodnes živé (Jana Máčalová, Andrea Preissová Krejčí) 55

Konflikt čisté a nečisté síly (Jasna Skotáková, Andrea Preissová Krejčí, 
Jana Máčalová) 79

Fenom én zla a způsoby ochrany před jeho působením  80
Ambivalence vztahu к  čarodějnictví 87
Lidové léčitelství v kontextu ochrany před zlými silami 100
Zlý pohled jako celoevropský jev v ukrajinském  kontextu 103
M rtví žijí, o tom  nen í pochyb 109

Mytologické postavy v ukrajinské každodennosti (Jana Máčalová, 
Andrea Preissová Krejčí, Jasna Skotáková, Volodymyr Halaiczuk) 127

D omovyk 127
Rusalka 149
Další mytologické postavy 167

Slova závěrem (Andrea Preissová Krejčí) 179

Summary 185

Literatura 191

U krajinská a ruská literatura 199
Jmenný rejstřík 201

Věcný rejstřík 203


